



ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS

**DĖL ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS BENDRUOMENĖS SVEIKATOS TARYBOS
2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO**

2024 m. birželio 6 d. Nr. T-228

Šiauliai

Vadovaudamasi Šiaulių miesto savivaldybės bendruomenės sveikatos tarybos nuostatų, patvirtintų Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2019 m. gegužės 2 d. sprendimu Nr. T-165 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės bendruomenės sveikatos tarybos nuostatų patvirtinimo“, 27 punktu, Šiaulių miesto savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a** :

Pritarti / Nepritarti Šiaulių miesto savivaldybės bendruomenės sveikatos tarybos 2023 metų veiklos ataskaitai (pridedama).

Šis sprendimas ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo jo paskelbimo dienos gali būti skundžiamas paduodant skundą Lietuvos administracinių ginčų komisijos Šiaulių apygardos skyriui adresu: Dvaro g. 81, Šiauliai, arba Regionų administraciniam teismui bet kuriuose šio teismo rūmuose.

Savivaldybės meras
Visockas

Artūras

ŠIAULIŲ Miesto SAVIVALDYBĖS BENDRUOMENĖS SVEIKATOS TARYBA

2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Šiaulių miesto savivaldybės bendruomenės sveikatos taryba (toliau – BST), sudaryta 2023 m. liepos 13 d. Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-316 „Dėl bendruomenės sveikatos tarybos sudarymo“, vykdydama veiklą atsižvelgia į Pasaulio sveikatos organizacijos skelbiamą principą „Sveikata visuose darnaus vystymosi tiksluose“, Lietuvos sveikatos 2014–2025 metų strategijos tikslus ir uždavinius. Pagal Šiaulių miesto savivaldybės bendruomenės sveikatos tarybos nuostatus, patvirtintus Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2019 m. gegužės 2 d. sprendimu Nr. T-165, BST vykdo pagrindinį uždavinį – patarti Šiaulių miesto savivaldybės merui ir Savivaldybės tarybai, kaip rengti ir įgyvendinti savivaldybės teritorijoje visuomenės sveikatos saugos, sveikatos stiprinimo, ligų profilaktikos ir kitas priemones.

Veikdama pagal nuostatus ir vykdydama Nacionalinės sveikatos tarybos 2019 m. rugsėjo 25 d. nutarimą Nr. N-2 „Dėl savivaldybių bendruomenių sveikatos tarybų vaidmens stiprinimo formuojant sveikatos stiprinimo regionus“, BST:

- analizuoja sveikatinimo situaciją, sveikatinimo priemonių įgyvendinimą aktualiais klausimais;
- kasmet planuodama veiklą, inicijuoja bendrus posėdžius su politikais;
- teikia pasiūlymus dėl priemonių gyventojų sveikatos būklei gerinti savivaldybės ir valstybės institucijoms bei kitoms organizacijoms;
- kasmet nustato Visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšų naudojimo prioritetus, atsižvelgdama į Šiaulių miesto visuomenės sveikatos stebėsenos rodiklius;
- organizuoja pasitarimus ir renginius aktualiais visuomenės sveikatos klausimais;
- koordinuoja tarpsektorinę sveikatinimo veiklą, aktyviai kuria sveikatą stiprinančią aplinką savivaldybėje, įtraukdama Šiaulių savivaldybės visuomenės sveikatos biurą, kitus sektorius.

2023 metais BST surengė 5 posėdžius iš suplanuotų 5 (3 posėdžiai vyko nuotoliniu būdu). Buvo svarstomi šie prioritetiniai Šiaulių miesto bendruomenės sveikatinimo klausimai:

1. Dėl trūkstamų sveikatos priežiūros specialistų pritraukimo įgyvendinimo (2023-03-16)

Pateikta informacija apie trūkstamų sveikatos priežiūros specialistų pritraukimą dirbti Šiaulių miesto savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigose. 2018 m. gruodžio 27 d. Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-475 patvirtintas „Trūkstamų sveikatos priežiūros specialistų pritraukimo dirbti Šiaulių miesto savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigose finansavimo teikimo tvarkos aprašas“ (toliau – Aprašas). Aprašas 2021 m. spalio 14 d. pakeistas ir išdėstytas nauja redakcija, buvo sutrumpintas gydytojų specialistų ir gydytojų rezidentų įsipareigojimų laikotarpis ir padidintos vienkartiniai išmokų gydytojams specialistams sumos. Šis pakeitimas atnešė daug naudos, kadangi 2021 m. pritraukta 15 gydytojų specialistų. Atsiradus bendrosios praktikos specialistų ir visuomenės sveikatos priežiūros specialistų stygiui ir poreikiui, Aprašas 2022 m. gruodžio 23 d. buvo pakoreguotas, įtraukti gydytojai specialistai pagal pateiktą gydymo įstaigų poreikį ir įtrauktos studijų finansavimo galimybės bendrosios praktikos slaugytojams ir visuomenės sveikatos priežiūros

specialistams. Praėjusiais metais gydytojams ir gydytojams rezidentams pritraukti iš savivaldybės biudžeto buvo išleista apie 350 tūkst. eurų.

2. Vakcinomis valdomų užkrečiamųjų ligų aktualijos (tarp jų ir erkinio encefalito) Šiaulių mieste (2023-05-25)

Apžvelgtos vakcinomis valdomų užkrečiamųjų ligų aktualijos Šiaulių mieste, imunoprofilaktinio darbo situacija, tuberkuliozės profilaktiniai sveikatos tikrinimai ir priemonės situacijai gerinti. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos patvirtintos Nacionalinės imunoprofilaktikos 2019–2023 m. programos vienas iš siektinų rezultatų – išlaikyti ne mažesnes kaip 90 proc. vaikų skiepavimo aprėptis visoje šalyje ir kiekvienoje savivaldybėje, o skiepavimo nuo tymų ir raudonukės – ne mažesnes kaip 95 proc. Kasmet skiepavimo kalendorius tobulinamas ir įtraukiamos naujos vakcinės. Praėjusiais metais registruoti pavieniai kokliušo, raudonukės atvejai. Palyginti su Lietuvos situacija, Šiaulių apskrityje dauguma vaikų skiepavimo pozicijų apimčių yra mažesnės nei 90 proc. Vaikų profilaktinių skiepavimų apimtys Šiaulių apskrities administracinėse teritorijose 2022 m.: nuo tuberkuliozės – 96,26 proc., nuo hepatito B – 95,62 proc., nuo kokliušo, difterijos, stabligės, poliomiellito, tymų, raudonukės, epideminio parotito – 92,69 proc. Skiepavimo nuo žmogaus papilomos viruso infekcijos apimtys – 65,03 proc., nuo B tipo meningokokinės infekcijos – 69,43 proc. Pagrindinė vaikų, skiepiamų pagal vaikų profilaktinių skiepavimų kalendorių, nepaskiepavimo priežastis 2022 m. – tai tėvų atsisakymas skiepyti vaikus (62,3 proc.), 24,2 proc. nepaskiepavimo priežastis nežinoma. Pagrindinės tėvų nesutikimo skiepyti vaikus priežastys – mažėjantis pasitikėjimas skiepais, nepasitikėjimas informacijos teikėjais, žiniasklaidoje ir internete daug kontrastingos informacijos apie skiepus. Šiaulių apskrityje vaikų profilaktinių skiepavimų apimtys mažėja ir daugelyje vaikų amžiaus grupių nesiekia 90 proc. Mažėjant skiepavimo apimtims, mažėja kolektyvinis imunitetas visuomenėje ir kyla grėsmė vėl grįžti užkrečiamosioms ligoms, valdomoms skiepais (tymai, raudonukė, kokliušas). Svarbu, kad ypatingas dėmesys būtų skiriamas sumažėjusių skiepavimo apimčių išsiaiškinimui kiekvienoje asmens sveikatos priežiūros įstaigoje (toliau – ASPI), prioritetas turi būti skiriamas tymų, raudonukės, epideminio parotito, poliomiellito skiepavimo apimčių peržiūrai ir nepaskiepavimo priežasčių išsiaiškinimui. Reikia atkreipti dėmesį į 1 metų, 6–7 metų, 15–16 m. nepaskiepytų nuo kokliušo, difterijos, stabligės, poliomiellito, B tipo *haemophilus infl.* vaikų imtį, nes skiepavimo apimtys kasmet mažėja. Siekiant didesnių skiepavimo apimčių, reikia daugiau atsakomybės perkelti ASPI vadovams, vaikų skiepavimų apimčių rodiklį priskiriant gerų darbo rezultatų kriterijams, skatinti ir viešinti geriausių rezultatų pasiekusius gydytojus, slaugytojus ar net ASPI, kiekvieno vizito metu informuoti tėvus. Vaikų profilaktinių patikrinimų metu prieš pradedant lankyti ugdymo įstaigą – skirti dėmesį užkrečiamųjų ligų profilaktikai (skiepijimai pagal kalendorių), svarbu 7 metų amžiaus ir rizikos grupių tuberkulino mėginiai, parazitologiniai tyrimai. 2022 m. Šiaulių apsk. užregistruota 100 Laimo ligos ir 21 erkinio encefalito atvejis (2021 m. užregistruota 153 Laimo ligos ir 18 erkinio encefalito atvejų). 2022 m. bendroje erkių platinamų ligų struktūroje dominavo Laimo liga (82,6 proc.). Sergamumas erkiniu encefalitu 2020–2022 m. Šiaulių mieste buvo 0,6–0,3 proc., Šiaulių apskrityje 2022 m., palyginti su 2021 m., pradėjusių skiepytis nuo erkinio encefalito sumažėjo 11,5 proc. Išryškėjo aktuali problema – tuberkuliozė. Tai nėra vakcinomis valdoma infekcija, bet skiepavimo tikslas – apsaugoti vaikus, kūdikius nuo išplitusių tuberkuliozės formų, nes Lietuva yra endeminė šalis, aukštas sergamumo rodiklis, o skiepavimų apimtys mažėja. Tokiu atveju labai svarbu profilaktiniai patikrinimai, kurių metu nustatomi simptomų nejaučiantys, tačiau sergantys ir platinantys ligos sukėlėjus aplinkiniams asmenys. 2023 m. užfiksuotas protrūkis Radviliškio mieste. Šiaulių mieste 2022 metais sergamumo rodiklis nebuvo aukštas. Kiekvienais metais tuberkulino mėginiai turi būti atliekami 6–7 metų amžiaus vaikams, tačiau tuberkulino mėginių atlikimo apimtys 6–7 m. amžiaus vaikams ir vaikams, priklausantiems rizikos grupėms, Šiaulių miesto asmens sveikatos priežiūros įstaigose 2022 m. sumažėjo 1,4 proc. ir siekė 60,3 proc. Gerinant bendrą sergamumo užkrečiamosiomis ligomis situaciją Šiaulių mieste, būtina aktyvinti užkrečiamųjų ligų diagnostikos galimybes asmens sveikatos priežiūros įstaigose, gerinti savalaikį informacijos apie nustatytas užkrečiamąsias ligas perdavimą Nacionaliniam visuomenės sveikatos centro (toliau – NVSC) Šiaulių

departamentui, didinti užkrečiamųjų ligų prevencinių priemonių vykdymo apimtis.

3. Širdies ir kraujagyslių ligų prevencija šeimos gydytojo institucijoje (2023-05-25)

Pagal Širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos ir ankstyvosios diagnostikos programą (toliau – Programa) teikiamos šios paslaugos:

1. pirminė širdies ir kraujagyslių ligų (toliau – ŠKL) tikimybės įvertinimo ir prevencijos paslauga;

2. išsami ŠKL tikimybės įvertinimo ir prevencijos paslauga.

Programoje dalyvauja vyrai ir moterys nuo 40 iki 60 metų. Pirminę ŠKL prevencijos paslaugą sudaro pacientų kvietimas dalyvauti Programoje, tyrimų paskyrimas ir jų atlikimas, šeimos gydytojo konsultavimas, prevencinių priemonių plano sudarymas ir prireikęs – medikamentinio gydymo skyrimas. Pacientai kviečiami dalyvauti Programoje atvykę pas šeimos gydytoją, telefonu, SMS žinute ar el. paštu. Pacientams, kuriems nustatyta didelė arba labai didelė ŠKL rizika sudaromas Asmens pirminės širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos priemonių planas, organizuojama konsultacija: sudaroma gyvensenos keitimo schema, suteikiama informacija apie sveiką mitybą ir fizinį aktyvumą, įvertinama tabako, alkoholio vartojimo rizika, įteikiamas kvietimas dalyvauti Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuro organizuojamoje sveikatos stiprinimo programoje. Pacientai kviečiami po 6 mėn. įvertinti nustatytus sveikatos būklės rodiklius. Pacientams, kuriems nustatyta labai didelė ŠKL rizika, šeimos gydytojas išrašo siuntimą atlikti išsamų kardiologo įvertinimą dėl ŠKL. Išsamią ŠKL tikimybės įvertinimo paslaugą sudaro kardiologo įvertinimas, atliekami tyrimai ir procedūros (lipidograma, kalio tyrimas, elektrokardiograma, širdies ultragarsinis tyrimas, arterijų standumo tyrimas ir kt.). Kardiologas įvertina paciento sveikatos būklę, tyrimų ir procedūrų rezultatus, paskiria gydymą, teikia rekomendacijas šeimos gydytojui. Išsami ŠKL tikimybės įvertinimo ir prevencijos paslauga pakartotinai teikiama po 4 m. 2022 m. Širdies ir kraujagyslių ligų prevencinės programos vykdymo rodikliai, pagal Šiaulių teritorinių ligonių kasų (toliau – TLK) informaciją, buvo 55,3 proc., aukščiausias rodiklis, palyginti su Vilniaus TLK (48,7 proc.), Kauno TLK (44,3 proc.), Klaipėdos TLK (48,0 proc.), Panevėžio TLK (49,2 proc.). Šiaulių centro poliklinikoje dalyvavo 61,3 proc. pacientų. Išsamaus širdies ir kraujagyslių ligų tikimybės įvertinimo paslauga (kardiologo konsultacija) 2022 m. Šiaulių centro poliklinikoje buvo suteikta 92 pacientams. 2023 m. I ketvirtį Šiaulių centro poliklinikoje Programoje dalyvavo 70,1 proc. pacientų (pagal Šiaulių TLK duomenis – 63,3 proc.).

4. Dėl BST pirmininko ir jo pavaduotojo rinkimų (2023-09-27)

Šiaulių miesto savivaldybės Bendruomenės sveikatos taryba sudaryta 2023 m. liepos 13 d. Šiaulių miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-316 „Dėl bendruomenės sveikatos tarybos sudarymo“. BST tarybą sudaro Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamento direktorė Simona Abromavičienė, Šiaulių teritorinės ligonių kasos direktoriaus pavaduotoja, laikinai vykdanti direktoriaus funkcijas, Dalia Miniauskienė, Šiaulių centro poliklinikos direktorius Mindaugas Maželis, Dainų pirminės sveikatos priežiūros centro gydytojas chirurgas Rolandas Kopūsta, Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuro direktorė Henrieta Garbenienė, Šiaulių valstybinės kolegijos Sveikatos priežiūros fakulteto Biomedicinos mokslų katedros docentė Vitalija Gerikienė, Lietuvos gydytojų sąjungos Šiaulių filialo pirmininko pavaduotojas Rolandas Burkauskas, Šiaulių miesto moterų krūties patologijos asociacijos „Salvia“ pirmininkė Nijolė Pročkienė, Šiaurės Lietuvos kolegijos neformaliojo ugdymo ir socialinės integracijos vadovė Audronė Rimkevičienė, Trečiojo amžiaus universiteto rektorė Jolanta Rumbinienė, Šiaulių Parkinsono draugijos pirmininkė Zita Vaidilienė, asociacijos „Maži žingsneliai“ pirmininkė Lina Bagdonienė, Šiaulių miesto savivaldybės tarybos narė Irina Barabanova, Šiaulių miesto

savivaldybės tarybos narė Jovita Vičienė, Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus vyriausioji specialistė Gintarė Juškienė, Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Sporto skyriaus vedėjas Gintaras Jasiūnas, laikinai einanti Savivaldybės gydytojos (sveikatos skyriaus vedėjos) pareigas Kristina Strupienė, Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Miesto ūkio ir aplinkos skyriaus Aplinkosaugos ir miesto tvarkymo poskyrio vedėja Toma Vilutienė.

Pirmąjį naujos kadencijos BST posėdį organizavo laikinai einanti Savivaldybės gydytojos (sveikatos skyriaus vedėjos) pareigas Kristina Strupienė. Posėdyje pateikė BST narių siūlomas kandidatūras BST pirmininko pareigoms eiti.

BST pirmininko pareigas eiti išrinkta Irina Barabanova. BST pirmininko pavaduotoja išrinkta Henrieta Garbenienė.

5. Visuomenės sveikatos raštingumo didinimas nėštumo krizių atpažinimo valdymo ir įveikos klausimais (2023-10-26)

Susipažinta su visuomenės sveikatos raštingumo didinimo nėštumo krizių atpažinimo valdymo ir įveikos klausimais, informacija apie galimybes gauti pagalbą. Parengta informacija apie nuotolinius ir kontaktinius renginius grupėms: apie savitarpio paramos grupę, išgyvenančioms krizinį nėštumą, emocinės paramos grupę pogimdyminiu laikotarpiu, kai du tampa trys, santykių pokyčiai tampant tėvais, kaip emociškai pasiruošti gimdymui, taip pat renkama patyrusioms persileidimą grupė. Informaciniai straipsniai apie sunkumų prevenciją, atpažinimą, įveiką, kitų organizacijų renginių viešinimas, informacija apie Visuomenės sveikatos biuro renginius skelbiama viešose ir privačiose FB grupėse. Vykdomas sveikatinimo projektas „Psichologinis šeimos pasirengimas gimdymui“. Organizuojamas ir vykdomas mokymų ciklas „Sveikas, mažyli!“, kurio vadovė A. Ivoškienė.

6. Šiaulių miesto dalyvavimas bandomojoje Socialinio recepto iniciatyvoje (2023-10-26)

Pristatytas Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuro 2023 m. bandomasis projektas „Socialinis receptas“, kuris vykdomas Vilniuje, Kaune, Šiauliuose ir Klaipėdos rajone. 2024 metais planuojamas vykdyti visoje Lietuvoje. Projekto tikslas – stiprinti senatvės pensijos amžiaus sulaukusių asmenų psichologinę gerovę ir psichikos sveikatą per jų įtraukimą į tęstines nemokamas kultūros, sveikatingumo, neformaliojo švietimo ar kitas prieinamas veiklas. Skirta asmenims, kurie patiria vienišumą, stokoja savarankiško gyvenimo įgūdžių, išgyvena artimojo netektį, patiria lengvus nerimo surikimus ar lengvą depresiją, miego, nuotaikos sutrikimus, energijos stoką. Dalyvavo 96 senjorai, įvyko 27 užsiėmimai, 11 suplanuota.

7. Vaikų sveikatos saugos vertinimas Šiaulių miesto ugdymo įstaigose (2023-10-26)

Apžvelgtas vaikų sveikatos saugos vertinimas Šiaulių miesto ugdymo įstaigose – patikrinimų skaičius ir jų metu nustatyti pažeidimai, jų pasiskirstymą pagal pobūdį, išvadas, tikslus bei veiksmus. Daugiau kaip pusėje įstaigų, vykdančių ikimokyklinio ugdymo ir bendrojo ugdymo programas, patikrinimų metu nustatyti visuomenės sveikatos saugos reikalavimų pažeidimai. 2023 m. vykdyta bendrojo lavinimo mokyklų operatyvioji kontrolė išryškino mokyklose egzistuojančias problemas, susijusias su fizinio ugdymo užsiėmimų organizavimu: naudojamas nusidėvėjęs sporto inventorių, techniškai netvarkingi sporto įrenginiai, sporto salės ir (ar) sporto aikštyno įrengimas neatitinka teisės aktuose nustatytų reikalavimų. Būtina skirti didesnę dėmesį ir lėšas būtinai sporto infrastruktūrai įrengti ar atnaujinti, jos saugumui užtikrinti. Problemų sprendimo būdų ieškoti įvairiuose lygmenyse.

8. Fizinio aktyvumo priemonės, galinčios sumažinti vyresnio amžiaus žmonių kritimų ir traumų skaičių (2023-11-23)

Vykdomas Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuro projektas „Pagyvenusių asmenų kritimų rizikos veiksnių valdymas ir savikontrolė, taikant fizinio aktyvumo veiklas“. Projekto tikslas parengti 65+ amžiaus grupės asmenims fizinio aktyvumo praktines rekomendacijas, mažinančias kritimo riziką. Tikslinė grupė 65 m. ir vyresni Šiaulių miesto gyventojai, dalyvavo 30 dalyvių, kurie į programą buvo atrinkti pagal prasčiausius rezultatus. Projekto veiklos planas – 4 teorinės paskaitos apie fizinio aktyvumo naudą vyresnio amžiaus žmonėms, mažinant kritimų skaičių, fizinio aktyvumo užsiėmimai (po 2 mankštas kas savaitę), reklaminio straipsnio parengimas ir viešinimas, brošiūros kūrimas, maketavimas, leidyba. Projektas motyvuoja miesto senjorus dalyvauti fizinio aktyvumo veiklose. Vyresnio amžiaus gyventojai mokomi savarankiškai mankštintis, stiprinti kūno raumenis, stabilizuoti pusiausvyrą ir lavinti lankstumą, kad išvengtų kritimo rizikos veiksnių.

9. Šiaulių miesto probleminių visuomenės sveikatos sričių (temų) pristatymas (2023-11-23)

Šiaulių miesto savivaldybėje 2022 m. bendrasis mirtingumas sumažėjo, vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė pailgėjo 1,5 metų, sumažėjo kūdikių iki 1 metų amžiaus mirtingumas, mažėjo gyventojų sergamumas tuberkulioze, augo gyventojų apsilankymų pas gydytojus skaičius. Neigiamos tendencijos – padidėjo mirtingumas nuo kritimo, nuo narkotikų ir alkoholio sąlygotų priežasčių, nuo piktybinių navikų ir cerebrovaskulinių ligų, padidėjo mirtinų ar sunkių sužalojimų dėl nelaimingų atsitikimų darbe, sumažėjo 1 metų amžiaus vaikų difterijos, stabligės, kokliušo, poliomielito skiepijimo apimtys ir vaikų (6–14 m.) dalyvavimas krūminių dantų silantavimo programoje. Šiaulių miesto savivaldybės rodikliai, patenkantys į prasčiausių savivaldybių kvintilijų grupę (raudona zona) 2022 m.: susižalojimai dėl kritimo 65+ m. amžiaus grupėje, pėsčiųjų mirtingumas dėl transporto įvykių, transporto įvykiuose patirtos traumos, į atmosferą iš stacionarių taršos šaltinių išmestų teršalų kiekis kg, tenkantis 1 km², nusikalstamos veikos, susijusios su disponavimu narkotinėmis medžiagomis ir jų kontrabanda (nusikaltimai).

10. Dėl Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšų naudojimo prioritetinių krypčių 2024 m. (2023-11-23)

Apžvelgtos 2023 m. visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos vykdymas: organizuojamas profilaktinis aplinkos kenksmingumo pašalinimas, būstų (socialiai remiamų asmenų) valymas ir dezinfekavimas, vykdyta maudyklų priežiūra ir vandens kokybės stebėseną, vykdomas sveikatinimo projektų finansavimas (buvo finansuoti 24 projektai). Labai efektyvūs buvo Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuro ir „Sielos harmonijos“ vykdomi projektai, skirti traumų dėl kritimo prevencijai asmenims nuo 65 m. Bendruomenės sveikai gyvensenai skatinti vykdoma 12–13 projektų. Psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevencijoje aktyviai dalyvavo asociacija „Savaja“, VšĮ „Mėlynasis mėnulis“. Taip pat vykdomas Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos biuro sveikatinimo projektas „Sveikas, mažyli!“. Projektams finansuoti panaudota beveik 218 700 tūkst. eurų. 2024 m. planuojama taip pat skirti daugiau kaip 200 tūkst. eurų lėšų. Siūloma ir toliau organizuoti privalomąjį profilaktinį aplinkos kenksmingumo šalinimą, vykdyti maudyklų priežiūrą ir vandens kokybės stebėseną, sukurti ir gerinti miesto bendruomenės sveikatinimo sąlygas aktualiausiose srityse: vaikų ir jaunimo fizinio aktyvumo ir sveikos mitybos skatinimo, psichinės

sveikatos gerinimo (pogimdyminė depresija, senjorų psichinė sveikata), psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevencijos, šeimų sveikos gyvensenos skatinimo. Taip pat turėtų būti tęsiamas Šiaulių miesto visuomenės sveikatos biuro vykdomas projektas „Sveikas, mažyli!“. Į prioritetines kryptis siūlyta įtraukti sveikatinimo renginių minėjimą, širdies ir kraujagyslių ligų, onkologinių ligų prevenciją, gerinti ortodonto paslaugų prieinamumą Šiaulių miesto vaikams, vykdyti ligų profilaktikos ir prevencijos priemones.

Patvirtintos 2024 m. Šiaulių miesto savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšų naudojimo prioritetinės kryptys:

1. Organizuoti privalomąją profilaktinį aplinkos kenksmingumo šalinimą.
2. Vykdyti maudyklų priežiūrą ir vandens kokybės stebėseną.
3. Sukurti ir gerinti miesto bendruomenės sveikatinimo sąlygas, užtikrinant šių sveikatinimo projektų finansavimą:
 - 3.1. vaikų ir jaunimo fizinio aktyvumo ir sveikos mitybos skatinimo;
 - 3.2. psichinės sveikatos gerinimo ;
 - 3.3. psichoaktyvių medžiagų vartojimo prevencija;
 - 3.4. šeimų sveikos gyvensenos skatinimas;
 - 3.5. sveikatinimo renginių minėjimas;
 - 3.6. širdies ir kraujagyslių ligų prevencija;
 - 3.7. onkologinių ligų prevencija;
 - 3.8. informacijos sklaida apie vakcinacijos svarbą;
 - 3.9. ortodonto paslaugų prieinamumo Šiaulių miesto vaikams.
4. Vykdyti ligų profilaktikos ir prevencijos priemones.
5. Kompensuoti ir teikti medicininės paslaugas tikslinėms gyventojų grupėms.

11. BST išvados ir rekomendacijos

1. Aktyviai skatinti, vadovaujantis Aprašu, trūkstamų sveikatos priežiūros specialistų pritraukimą dirbti Šiaulių miesto savivaldybės sveikatos priežiūros įstaigose.
2. Aktyvinti užkrečiamųjų ligų diagnostikos galimybes ASPĮ, gerinti savalaikį informacijos apie nustatytas užkrečiamąsias ligas perdavimą NVSC Šiaulių departamentui, didinti užkrečiamųjų ligų prevencinių priemonių vykdymo apimtis.
3. Didinti visuomenės sveikatos raštingumo neštumo krizių atpažinimo valdymo ir įveikos klausimais, teikti visuomenei informaciją apie galimybes gauti pagalbą.
4. Skatinti 40–60 m. Šiaulių miesto gyventojus aktyviau dalyvauti Širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos ir ankstyvosios diagnostikos programoje.
5. BST, atsižvelgusi į visuomenės sveikatos stebėsenos duomenis Šiaulių mieste, patvirtino 2024 m. Visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšų naudojimo prioritetines kryptis.

DETALŪS METADUOMENYS	
Dokumento sudarytojas (-ai)	ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖ 188771865, Vasario 16-osios g. 62, Šiauliai LT-76295
Dokumento pavadinimas (antraštė)	DĖL ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS BENDRUOMENĖS SVEIKATOS TARYBOS 2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO
Dokumento registracijos data ir numeris	2024-06-06 Nr. T-228
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	–
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Artūras Visockas, Meras
Sertifikatas išduotas	ARTŪRAS VISOCKAS LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-06-06 15:10:55 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-06-06 15:10:55 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT
Sertifikato galiojimo laikas	2023-04-11 16:03:57 – 2025-04-10 16:03:57
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "Dokumentų valdymo sistema Avilys, Šiaulių miesto savivaldybės administracija, į.k. 188771865 LT", sertifikatas galioja nuo 2021-12-20 12:38:08 iki 2024-12-19 12:38:08
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	1
Pagrindinio dokumento priedamų dokumentų skaičius	–
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	–
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	–
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	–
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	Dokumentų valdymo sistema Avilys, versija 3.5.71.1
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus. Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2024-06-08 02:32:43)
Paieškos nuoroda	–
Papildomi metaduomenys	Nuorašą suformavo 2024-06-08 02:32:43 Dokumentų valdymo sistema Avilys